
EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

1 

 

PORTARIA Nº 01/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. ELAINE GASTAO 

DA CUNHA RODRIGUES, no cargo em 

comissão de Assessora parlamentar, 

símbolo CC-6, com lotação no gabinete do 

Vereador Roberto Emídio, a contar de 01 de 

janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 02/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. MARIA DAS 

DORES VERISSIMO DOS SANTOS DE 

OLIVEIRA, no cargo em comissão de 

Assessor parlamentar, símbolo CC-6, com 

lotação no gabinete do vereador Gelson 

Henrique, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

PORTARIA Nº 03/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. UZIAS PEREIRA, no 

cargo em comissão de Assessor 

parlamentar, símbolo CC-6, com lotação no 

gabinete do Vereador Dudu 2D, a contar de 

01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 PORTARIA Nº 04/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. SIDICLEI LIMA 

CLEMENTINO, no cargo em comissão de 

Assessor parlamentar, símbolo CC-6, com 

lotação no gabinete do Vereador Bruno 

Lucena, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

2 

 

PORTARIA Nº 05/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. IGOR CARDOSO 

FREIRE FALCÃO, no cargo em comissão 

de Assessor parlamentar, símbolo CC-6, 

com lotação no gabinete do Vereador 

Marcelo Radar, a contar de 01 de janeiro de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 06/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. RODOLFO DE 

OLIVEIRA NEVES PAULA, no cargo em 

comissão de Assessor parlamentar, símbolo 

CC-6, com lotação no gabinete do Vereador 

Thiago Barbante, a contar de 01 de janeiro 

de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

PORTARIA Nº 07/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. BRUNO DE SOUZA 

COSTA DE OLIVEIRA, no cargo em 

comissão de Assessor parlamentar, símbolo 

CC-6, com lotação no gabinete do Vereador 

Gion Flor, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 08/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. NATALIA 

CAMPOS MOÇO, no cargo em comissão de 

Assessor parlamentar, símbolo CC-6, com 

lotação no gabinete do Vereador Renan 

Bolinha, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

3 

PORTARIA Nº 09/2021/GAP 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. HEITOR AUGUSTO 

GUIMARÃES MOREIRA PONTES, no 

cargo em comissão de Assessor 

parlamentar, símbolo CC-6, com lotação no 

gabinete do Vereador Marcel, a contar de 01 

de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 010/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. LEONARDO 

RAMOS, no cargo em comissão de 

Assessor parlamentar, símbolo CC-6, com 

lotação no gabinete do Vereador Sancler 

Nininho, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 011/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. ENIO SOARES 

SIQUEIRA, no cargo em comissão de 

Assessor parlamentar, símbolo CC-6, com 

lotação no gabinete do Vereador Diogo 

Talento, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 012/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. LUCIENE DOS 

SANTOS RODRIGUES, no cargo em 

comissão de Assessor de Protocolo, 

símbolo CC-5, a contar de 01 de janeiro de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

4 

 

 

PORTARIA Nº 013/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. SIDCLEI 

MARCIANO NISTALDO, no cargo em 

comissão de Assessor Legislativo de 

plenário, símbolo CC-2, a contar de 01 de 

janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 014/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. ANDRE LUIZ DE 

ALMEIDA GONÇALVES, no cargo em 

comissão de Assessor Legislativo de 

plenário, símbolo CC-2, a contar de 01 de 

janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 015/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. GABRIEL VIANA, 

no cargo em comissão de Assessor 

Legislativo de plenário, símbolo CC-2, a 

contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 016/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. PEDRO IVO 

CAMPOS DA SILVA, no cargo em 

comissão de Assessor Legislativo de 

plenário, símbolo CC-2, a contar de 01 de 

janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

5 

PORTARIA Nº 017/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. GESYCA DE LIMA 

DE CASTRO, no cargo em comissão de 

Assessor Legislativo de plenário, símbolo 

CC-2, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 018/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. ROBSON COUTO 

DE LIMA, no cargo em comissão de 

Assessor Legislativo de plenário, símbolo 

CC-2, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 019/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. DANIELE 

SANTOS DE CARVALHO, no cargo em 

comissão de Assessor Legislativo de 

plenário, símbolo CC-2, a contar de 01 de 

janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 020/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. MARCELO 

SANTANA DOS SANTOS, no cargo em 

comissão de Assessor Legislativo de 

plenário, símbolo CC-2, a contar de 01 de 

janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

6 

 

PORTARIA Nº 021/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. ALESSANDRO 

PASSOS ALMEIDA, no cargo em comissão 

de Assessor Legislativo de plenário, símbolo 

CC-2, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 022/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. JHONATAN DE 

OLIVEIRA PACHECO DA COSTA, no 

cargo em comissão de Assessor legislativo 

de comissão permanente, símbolo CC-2, a 

contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 023/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. LEONARDO VIEIRA 

DA FONSECA, no cargo em comissão de 

Assessor legislativo de comissão 

permanente, símbolo CC-2, a contar de 01 

de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 024/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. ROBSON DE 

SOUZA DUARTE, no cargo em comissão 

de Assessor legislativo de comissão 

permanente, símbolo CC-2, a contar de 01 

de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

7 

 

PORTARIA Nº 025/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. RAMIREZ MORAES 

DE LIRA, no cargo em comissão de 

Assessor legislativo de comissão 

permanente, símbolo CC-2, a contar de 01 

de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

PORTARIA Nº 026/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. LUCIANA 

CANDIDA SALAZAR, no cargo em 

comissão de Assessor legislativo de 

comissão permanente, símbolo CC-2, a 

contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 027/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. JERONIMO 

FRIAÇA DE SIQUEIRA, no cargo em 

comissão de Assessor legislativo de 

comissão permanente, símbolo CC-2, a 

contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 028/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. MATHEUS 

FREITAS DE CASTRO, no cargo em 

comissão de Assessor legislativo de 

comissão permanente, símbolo CC-2, a 

contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

8 

 

 

PORTARIA Nº 029/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. MAURICIO 

CHAGAS BALBINO, no cargo em comissão 

de Assessor Legislativo da mesa Diretora, 

símbolo CC-2, a contar de 01 de janeiro de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 030/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. TAIS DA COSTA 

ROCHA, no cargo em comissão de 

Assessor Legislativo da mesa Diretora, 

símbolo CC-2, a contar de 01 de janeiro de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 031/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. CLOBY VICHELO 

DOS SANTOS, no cargo em comissão de 

Assessor Legislativo da mesa Diretora, 

símbolo CC-2, a contar de 01 de janeiro de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 032/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. EDNA ALVES 

GOMES, no cargo em comissão de 

Assessor de Recepção, símbolo CC-5, a 

contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº 033/2021/GAP 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. RODOLPHO 

STORTE ZANELA, no cargo em comissão 

de Assessor de Recepção, símbolo CC-5, a 

contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 034/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. JAMILTON 

LONTRA SAMCHES, no cargo em 

comissão de Assessor de Áudio, símbolo 

CC-5, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 035/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra., NATALIA 

DEGANI PEREIRA, no cargo em comissão 

de Assessor de fotografia do Legislativo, 

símbolo CC-6, a contar de 01 de janeiro de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 036/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. QUELI DOS 

SANTOS FREITAS, no cargo em comissão 

de Chefe do Setor de Atas e Taquigrafia, 

símbolo CC-4, a contar de 01 de janeiro de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

10 

PORTARIA Nº 037/2021/GAP 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. PAULO VINICIUS 

BARBOSA, no cargo em comissão de 

Chefe de setor de Mídia Social e Imprensa, 

símbolo CC-3, a contar de 01 de janeiro de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 038/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. BRUNO DA SILVA 

RAPOSO, no cargo em comissão de Chefe 

de Almoxarifado, símbolo CC-3, a contar de 

01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 039/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. CAROLINE 

PALMIERE SAMPAIO, no cargo em 

comissão de Chefe de Patrimônio, símbolo 

CC-3, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 040/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. JAYMESSON 

DAMASCENO DE ARAUJO, no cargo em 

comissão de Chefe da Polícia do Legislativo, 

símbolo CC-2, a contar de 01 de janeiro de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

11 

 

PORTARIA Nº 041/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. WALACE JOSÉ 

COSTA RIOS, no cargo em comissão de 

Chefe de Gabinete da Presidência, símbolo 

CC-2, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 042/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. JOAO PEDRO DA 

SILVA, no cargo em comissão de Assessor 

Jurídico da Mesa Diretora, símbolo CC-1, a 

contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 043/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. THIAGO DA SILVA 

RODRIGUES, no cargo em comissão de 

Chefe de Recursos Humanos, símbolo CC-

1, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 044/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. HEVANDRO 

ARAUJO MENEZES, no cargo em 

comissão de Chefe de Protocolo e Arquivo, 

símbolo CC-1, a contar de 01 de janeiro de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

12 

 

 

PORTARIA Nº 045/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. MARCELO ALVES 

FRANÇA, no cargo em comissão de Diretor 

Geral de Administração, símbolo DAS-3, a 

contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 046/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. NATALIA SOUZA 

CORIOLANO, no cargo em comissão de 

Sub Controlador, símbolo DAS-3, a contar 

de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 047/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. JOCILEIDE DE 

OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO, no cargo 

em comissão de Sub procurador do 

Legislativo, símbolo DAS-3, a contar de 01 

de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 048/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. DANIELE DE 

CASTRO SOUZA E LIMA, no cargo em 

comissão de Procurador Geral do 

Legislativo, símbolo DAS-1, a contar de 01 

de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

13 

 

PORTARIA Nº 049/2021/GAP 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. CARLOS 

HENRIQUE SIQUEIRA SILVA, no cargo em 

comissão de Controlador Geral, símbolo 

DAS-2, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 050/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. CLOVES BRITO DA 

SILVA JUNIOR, no cargo em comissão de 

Diretoria de Orçamentos e Finanças, 

símbolo DAS-2, a contar de 01 de janeiro de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 051/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. GLORIA LUIZA 

COELHO, no cargo em comissão de 

Assessor de Serviços Gerais, símbolo CC-

6, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 052/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. VIVIANE DE 

FREITAS DE OLIVEIRA, no cargo em 

comissão de Assessor de Serviços Gerais, 

símbolo CC-6, a contar de 01 de janeiro de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

14 

 

PORTARIA Nº 053/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. IAN FELIPE 

RIBEIRO DE OLIVEIRA, no cargo em 

comissão de Assessor da Polícia do 

Legislativo, símbolo CC-5, a contar de 01 de 

janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 054/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. CRESO ALBERTO 

DE ALMEIDA, no cargo em comissão de 

Assessor da Polícia do Legislativo, símbolo 

CC-5, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 055/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. REGINALDO 

CARDOSO DOS SANTOS, no cargo em 

comissão de Assessor da Polícia do 

Legislativo, símbolo CC-5, a contar de 01 de 

janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 056/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. ADRIANI DA 

COSTA SANTOS, no cargo em comissão 

de Assessor da Polícia do Legislativo, 

símbolo CC-5, a contar de 01 de janeiro de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 13 DE JANEIRO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

15 

PORTARIA Nº 057/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. ARISTIDES 

CUPERTINO DA COSTA, no cargo em 

comissão de Assessor da Polícia do 

Legislativo, símbolo CC-5, a contar de 01 de 

janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 058/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. MARCOS AURELIO 

DA COSTA PEREIRA, no cargo em 

comissão de Assessor da Polícia do 

Legislativo, símbolo CC-5, a contar de 01 de 

janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

PORTARIA Nº 059/2021/GAP 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. RENAN DA SILVA 

SOARES, no cargo em comissão de 

Assessor da Polícia do Legislativo, símbolo 

CC-5, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, 

revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

 Mesquita, 13 de janeiro de 2021. 

 

                

 


